Genuæ, 12 augusti 1499.

LES FRÈRES ADORNI À LUDOVIC SFORZA.

Illustrissimo et osservandissimo signor nostro osservandissimo, Siando stato costituito per consule de li merchadanti lombardi de la Excellentia Vostra M. Marcho Lercharo, pare che epsi merchadanti, non parendoli forse al proposito suo, non l'hano voluto acceptare, e tuti divenuti insiema se hano electo M. Lucha de Grimaldo, fratello de M. Ioanne Baptista, de la cui prudentia et integrità nui li ne potemo rendere bona testimonianza, havendo sempre, in tute quelle cose è stato adoperato, renduto bono cuncto de lui, et stando che in far questa electione li bisogna la auctorita de la Excellentia Vostra, non ne parso alieno per lo amor portamo al predicto Messer Lucha, scriverli questa nostra; cum pregarla sii contenta de questa nova electione facta per li dicti merchadanti, perche se lo ascriverano a singular gratia de Vostra Illustrissima Signoria. In bona gratia de laquale continue e humiliter ne raccomandiamo.

Genuæ 12 augusti 1499.

Excellentiæ Vestræ fidelissimi servitores
Augustinus et Ioannes Adurni.

FONTANA À LUDOVIC SFORZA. 21-24.

Ho scripto per altre mie ad Vostra Excellentia quanto occorre circa queste sei nave che se retengono in porto per armare e la spesa li vâ si in asoldarle come per la dimora in porto. Li patroni sono venuti questa sera da me ad dolerse che li è dato longhe, e che non vogliono stare in porto per denari li sia dato per subventione, quando li havessimo stare troppo di; et che o se li dia el soldo de le nave, o vero licentia a le nave de andare per facti suoi, perche ad stare a questo modo è la disfactione sua; e che per sei di expectarano anchora, e che poi, se dovessino uscire ben cum la nave senza licentia, non expectarano piu, e che cridarano in l'otificio de San Zorzo et in altri lochi, perche in la retentione depse

nave concorre el danno de tutta la cita; et maxime che per tale causa è montato el grano dece soldi el sacho. Io li ho risposto che Vostra Excellentia omnino vole armare, et haverano suoi denari, et non ne hano dubitare perche epsa solum expectava la resolutione de la spesa li andaria, e che non sono per perdere, dicendoli molte altre bone parole, ma non credono. Signore, come per altro ho avisato Vostra Excellentia, bisogna chepsa manda denari per el tempo sono state le nave in porto, e de questi pochi di li harano stare, et e necessario che la delibera se la vole armare, e proveda e manda li denari del soldo, saltem per duoi mesi; che altramente costoro non se potranno tenere e tuta la città murmura grandissimamente. Ma Vostra Excellentia responda presto, che se costoro se mettono ad cridare, come credo farano, seria uno scandalo. Allaquale me ricomando.